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— Petersburg 23 Listopada. — 
Reskryptu Cesarskie. Do liadry Tajnego 

Jlin iM ra  Sekretarza Stanu Królestwu Po l
skiego Turku/la 

Długoletnia pożyteczna służba wasza od
znaczająca się przykładną gorliwością, zwra
cała ciągle Naszą uwagę; obecnie oddając zu
pełną sprawiedliwość niezmordowanej działal
ności i gorliwości oraz trudom waszym w wy
pełnianiu włożonych na was obowiązków, w 
dowód szczególnego Naszego zadowolenia. Naj- 
miłościwiej mianujemy was kawalerem orde
ru Sgo Alezandra Newskiego, którego znaki 
załączając przy niniejszem, pozostajemy dla 
was życzliwymi.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Moś
ci ręką podpisano: „M IK O ŁA J.*

I I .  Do naszego jenerał-lejtnania nice-ud- 
Btiralu Ltttke.

Wzorowa gorliwa i długoletnia służba wa
sza niezmordowane prace i troskliwość o wy
chowanie -Najukochańszego, Syna Naszego, 
Jego Cesarskiej W ysokości Wielkiego Xięcia 
Konstantego Mikołajewicza, ciągle zwracały na 
was Monarszą uwagę Naszę Obecnie na do
wód szczególnej Naszej ku wam życzliwości, 
za tak znakomitą służbę waszę, Ńajmilosr.i- 
wiej mianujemy was kawalerem orderu Świę
tego Równego z Apostołami ziążęcia Włodzi
mierza kłusy drugiej ktorego ozdoby przy ni- 
niejszćm załączając, pozostajemy ku wam Ce
sarską Naszą łaską przychylni.

Na oryginale własną Jego Cesarskićj Moś
ci ręką podpisano: M IK O Ł A J.

Carskie Sioło drfia 19 października 1847 r. 
N. Fan Najmiłościwiej mianować raczył ka

walerami orderów: nadzwyczajnego poiła Ce- 
sarsko-Austryackiego przy dworce N. Panahr. 
Colloredo-WaUeę, kawalerem orderu Sgo A- 
iczandra Newskiego; nadzwyczajnego peała i 
pełnomocnego ministra Królewsko Pruskiego 
przy dworze Najjaśniejsz. Pana jmerał-niajorsi

Rochowa, kawalerem orderu SójAnny Ićj kla
sy ozdobionego brylantami; i jenerał adiutan
ta vice admirata Litkie Igo kawalerem orde
ru igo Włodzimierza 2ej klasy.

— Paryż  30 Listopada —
Z całćj I ny francuzk. j na órodzicmuem 

morzu pozostał się. jeden tylko statek parowy 
w’ Civitaveccbia do dyspozycji posła francuz- 
kiego przy rządzie papiezkim

Wczoraj poseł perski Mirza Mahomet Ali 
Chan odjechał do Marsylii zkąd popłynie do 
Stambułu dla wymienienia ratyfikacji trakta
tu persko-tureckiego. Natomiast przybył tu z 
Egiptu minister robot publicznych , Edhem bey 
udaje on się do Anglii dla zbadania kopalni 
w tyin kraju.

Pomimo wszelkich manifeslacyi stronnictwa 
reformisJlówi, p Guizot jest spokojny w prze
konaniu. że na przyszłych posiedzeniach izb 
stronnictwo konserwatywne liczniejszein będzie 
od poprzedniego i przeważnie stanowczo wpły
nie na obrady.

Dawny spór między francuzami a Angli
kami o prawo rybołówstwa na przestrzeni mo
rza między obu państwami, trwa ciągle jeszcze 
pomimo wszelkich układów w t“j mierze za
wieranych dla położenia końca ponawiającym 
się nieporozumi eniom Prawie wszystkie siat
ki rybaków Boulognskich niedawno Anglicy po
zabierali i dopiero po znacznem opłacer..jsir 
na wolność wypuścili Wszelkie jednak re
klamacje pozostaną bez skutku na zasodzie pra
wa Anglikom przyznauego.

—  Londyn 29 Listopada. —
Skoro tylko wiadomość o poddaniu się Lu 

cerny do Londynu nadeszła, Lord Palmerston 
i ziążę Brogln z wiedzą i przyzwoleniem po
słów mocarstw północnych pędpisali proto
kół w sprawie szwajtar&kićj i zaraz wyprawi
li Stratfordu Cauuinga do Bern dla spowodo
wania rządu związkowego do bezzwłocznego 
zaniechania kroków wojennych i przyjęcia po
średnictwa pojednawczego, celem przywróce
nia pokoju w rzeczy pospolitej szwajcarskiej,
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w razie bowiem przeciwnym plany gdzie in
dziej pod tym wzglęJem już ułożone mogły
by przyjść do skutku z wielkićm dla Szwaj
car) i niebezpieczeństwem.

Pierwszy rnin:ster i kanclerz izby skarbo
wej przesłali gubernatorom banku angielsLie- 
go list, w którym, pizy zniżeniu doskontaj z 
amiu na Tm procent taK upragnionego, mo
żna uważać jako symplomat zmiany dzisiejsze
go przesilenia handlowego. Ministrowie bo
wiem oświadczaj;), ze pozwolenie udzielone 
bankowi wypuszczenia w obieg banknotów7 
więcej jak prawo na to pozwala , w liście z 
25 października zamieszczone, okazało się nie- 
potrzebnóm a układ z tego powodu pomiędzy 
bankiem a rz;jdem istniejący, zniesionym być 
może. List ów, ogłoszony przez Glotte, nosi 
dzisiejsza datę i tak brzmi:

„List pierwszego -ministra i kanclerza izby 
skarbowej Jo  gubernatorów banku, Downi.ig- 
Street 23go listopada: Moi panowie, rząd Jej
Królewskiej Mości z największym interesem 
widział wracające zaufanie w klasach handlu 
jących kraju. Cieszy sie myśli), żc do tego 
przyczyniło sie postanowienie bankujego wez
waniem wy wolnie, a jednak piawo istnieją
ce uaruszonem nie zostało. Z sprawozdań 
przez panów nam przesłanych, wykazuje się, 
że rezerwa banku ciągle się powiększa i dziś 
licz) 5 milionów funtów steriingów. To po
większenie jest skutkiem przysyłki zgłęb- kra
ju banknotów i złota. Zapas gotówki wyno
si przeszło 10 milionów funtów szterlingów, 
a stan kursu wexli obiecuje przypływ nowy 
szlachetnych mciali. Wiadomość o tein zdo
ła zapewne przywrócić w publiczności zaufa
nie takich okolicznościach zdaje się rzą
dowi J .  Kr. Mości, iż cel, klury on miał w 
liście z 25 października do pp. adresowanym, 
zupełnie osiągniętym został i że nie potrzeba 
dłużej temu listowi mocy dotychczasowej zo
stawiać. .podp J  itussel. — Karol Wood “

Opowiedz ooydwu dyrektorów banku, pa
nów- Mo rris i Prescott, obejmuje świadectwo 
odebrania listu i przychyleń.c się do żadania.

Bank W  cstiiulia może łatwo stać się nie 
wypłacalnym, ponieważ jego wexle wczoraj 
od jego tutejszych ajentów banku Loion nie 
były przyjętemi Bank Westindia, pomimo 
Wielokrotny; h ostrzeżeń banku Lniou, przyj
mował wcxle od domów niepewnych i posia
da pomiędzy innetni na 80,000 f. st. wexli 
na domy Barton. Isliin i Higgitison w Liver- 
pool. Pierwiastków-)  jego kapitał wynosi tyl
ko I2(M'00 f st., jego aktywa wynosiły w 
pierwszi‘| połowie bieżącego roku $58*150 f. 
s l , passy wa zaś 75(5,052 f. st. (iłówny zakład 
jest na wyspie Barbados i m« tilialoe zakłady 
nu innych wyspach zachodu.eh Indyi.

— M ttilryl 10 Lislohtimt —
Zdaje się rzeczą niezawodną, ze pan Sa- 

laibąftć# ąwycięzko wyjdzie z walki Modcra- 
tysci znają zbyt dobrze swą pizc-szłość, i*y o

sKarżali pana Salamanca : p/ogzesislowsry de
putowani oświadczyli, iż nastawać będą na 
zbadanie zarzutu czynioneg > panu Salamanca
0 tajemne puszczenie w obieg papierów pu
blicznych, równie jako pociągnięcie do od
powiedzialności pana Mon i osób, które ad
ministrowały dobrami domu królewskiego aż 
do końca rejeiicy kiólowćj Krystyny. Że na 
panu Mon leży deficyt 20 milionów7 piastrów, 
z których użycia nie zdał rachunki', sam tego 
zaprzeczyć nie może. Dowodzą, że te pie
niądze służyły do pokrycia kosztów niedoszłej 
wyprawy jenerała Flores, do wynadgrodzenia 
rozmaitych znakomitych osób stronnictwa ul- 
tra-inoderatystow. do wsparcia' kaLralistów w 
Portugalii, tajnych politycznych wydatków i t. 
d. Progresiści zresztą zwracają uw7ugą , że kró
lowa Krystyna pomimo swych przyrzeczeń, 
odtąd jeszcze nic zdała rachunku z administra
cji majątku swej córki z pierwszego małżeń
stwa. Dalej wspominają, że w loku 18-34 
spisano inwentarz całego majątku w rucho
mościach prz«z Ferdynanda Vllgo testamen
tem objętego (meble, obrazy, konie, i t. d)
1 że ten .nwontarz wykazał w artość całi go te
go majątku na 152,858,950 realów. Z tej sum
my królowa Krystyna dostała 20,990,778 rea
lów 10 marawedi Królowa Izabella50,282,409 
reali 17 mara, tyleż siostia infantka. C.> sie 
siało z prze wyżką wynoszącą 15,277,809 rea
lów nie wiadomo, a książki inwentarza raz 
wręczone krolowmj Krystynie więcej na świat 
nie wyszły. Pudobnież nie wiadomo, czy 52 
milionów realów, które xiężna Montpensier 
jako posąg swemu małżonkowi przyniosła z 
owych 50,282,409 czy też od kcóLjwej Izabel
li pochodzą

Od powrotu królowej Krystyny, oddalono 
z |>ał«eu wszystkich lekarz;, krolov ej panują
cej, u powierzono staranie o jej zdrowiu nie
jakiemu Nunez, który nigdy sztuki lekarskiej 
się nie uczył, ale miał jakieś cudowne kura- 
dye zrobić. Tutejsze kolegium lekarkie oświad
czyło, iż ów lekarz nadworny jest szarlatanem 
i nieukiem. Królowa panującu schudła w u- 
derzający sposób i straciła cerę i to może jest 
powodem rozmaitych wieści za granicą kur
sujących Jeden z tutejszych dzienników mó
w i: „Nigdy jeszcze królowa panująca nie
znajJowala się w lakiem niebezpieczeństwie 
życia jak teraz.“ Wczoraj rodziąa królewska 
odbyła polowanie w Pardo. Pojnjuyi zunne- 
uo wiatru, kióry dał tan gwaliowine, iz w 
Pardo kilka drzew zwalił, pozwoluiio młodej 
królowej polować urzcz kilku godzin po lesie, 
kiedy królowa matka i król małżonek zawi
nięci w futra siedzieli w puiacu.

—  Od granic Szirnjcnrnkirh, —
Na posiedzeniu sejmu związkowego d. 29 

Lutop. kommissya z siedmiu ezlonkow o u n o -  
śnie do liczby kantonów oiKzezepionjcłi usta
nowiona wniosła aby te solidarnie ponpsd) 
kosztu tzekucyi związkowej z zastrzeżeniem
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regressu do sprawców związku osobnego, któ
ry sit; stał przyczyn,} wojny domowej Wzglę
dem szkód w pojedynczych kantonach zrzą- 
dzonvch sejm związkowy szczegółowo posta
nowi. Do 20 Grud ina być milion franków 
szwajcarskich złożony, reszta zaś kosztów wv- 
lik widowana i w pewnych ratach spłacona. 
Dopóki to me nastąpi wojsko związkowe bę
dzie zajmować kantony na tera* obsadzone.

Przybył tu Pełnomocnik z kantonu Wallis 
dla układa-nia się o warónki kapituiacyi.

— Floręncj/n 24 Listopada. — 
Uzbrajanie i ćwiczenie się gwardyi naro

dowej odbywa się z zapałem i wzorowym po
rządkiem. Miasta, gminy wiejskie, klasztory 
urzędnicy i ludzie prywatni przyczyniają się 
do tego według możności. Rząd porozdzie
lał dotąd między gwardyą, narodową 11,500 
karabinów, a gabinet Francuzki przyrzekł do
stawić ich 5000 po tych samych waróukach 
jak państwu kościelnemu.

— Seupol 20 Listopada. —
Ostatnie wiadomości z Kaiabryi odebrane 

donoszą że prowincja tak zupełnie uspokojo
ną została, o czem się mieszkańcy stolicy z|ra- 
dością dowiedzieli.

— Sluckhohu 24 Listopada. —
Przy zagajeniu tegorocznego sejmu zwró

cił król w swej mowie od Ironu przedew szyst- 
kiem uwagę nu przeszłoroczny nieurodzaj, któ
rego skutki były dla kraju bardzo dotkliwe. 
Następnie oświadczył, iż każe przedłożyć środ
ki do zapobieżenia na przyszłość tego rodza
ju smutnym koniecznościom, od których ca
ły kraj tak wiele ucierpiał. W  końcu zape
wnił, że reformy pod względem ustawodaw
stwa i zarządu państwa, w duchu i potrzeb 
czasu ułożone na obrady wniesione zostaną- 

Wszystkie cztery stany zajęły się niebawnie 
wstepne.ni czynnościami dla przygotowania się 
do ńbrad nad sprawami krnjnwemi.

JE N A  i AU EKSTA ED T.
Z historii Konsulatu i Cesarstwa. 

[p rze: Thiersa).
....Prusy nader nieroztropnie postąpiły, roz

poczynając walkę z Napoleoi etn w chwili gdy 
armja Francuzka, wracając z pod Austerlitz, 
znajdowała się jeszcze w >rodku Niemiec, zdol
niejsza do działania jak kiedykolwiek. W iel
ką szczególniej była nierozwaga w wystąpie
niu do walki Dez sprzymierzeńca, kiedy ro
kiem wprzód znalazłyby pomoc w Auslryi, 
Anglii, Szwecyi i Neapolu. Dzi< z»ś Auslryu 
zmordowana ostalniemi wysileniami, oburzo
na obojętnością jakiej dano jej dowody, po
stanowiła teraz być spokojnym widzem cudze
go nieszczęścia. Anglia rozgniewana zajęciem 
Hanoweru wypowiedziała wojnę Prussom. 
Szwecja poszfa za tym przykładem. Neapol 
już istnieć przestał. Wprawdzie każdy przy

jaciel Frar.cyi, stawszy się jej wrogiem, mógł 
śmiało liczyć na zgodę z Anglią i na pomoc 
posiłków, które ona trzymała w odwodzie. 
Ale potrzeba było porozumieć się z gabine
tem angielskim i rozpocząć zwrotem Hanowe
ru , co nastąpić nie mogło nigdy, nawet przy 
najgorszych stosunkach z Francją, gotową 
była raz jeszcze spróbować losu wojny wspól
nie z wojskami pruskiemi, w których w ojsku 
w całej Europie jedynie wiarę pokładała. Ale 
potrzeba było kilka miesięcy nim jej wojska 
mogły na linię bojową wystąpić; zresztą czyż
by chciała posłać je tak daleko jak w wyna
grodzenia. Tak więc Prussy , przynajmniej na 
czas jakiś, same musiały walczyć z Napoleo
nem. Miały go one spotkać w paźd. ISOtir. 
w Sa.\onii, jak Austrya w paźdz. 1805 r 
spotkała go w Bawaryi; z tą jednak różnica, 
dla siebie nader niekorzystną, że niepotrzebo- 
wał tym razem przebywać przestrzeni rozle
głej, ponieważ mestał jak wówczas nad brze
gami Oceanu, ale w samem sercu Niemiec; 
dość mu było dwóch lub trzech marszów, by 
dosięgnąć granic Pieskich.

Tylko tnjfalalnieszem zaślepieniem można 
wytłumaczyć postępowanie Pruss- ale takim 
jest ducb stronnictw', niepodobne do wykorze
nienia ich illuzye, i i  wszędzie uważano tę 
wojnę jako mogącą, przedstawić szańce nie
przewidziane i otworzyć zwyciężonej Europie 
nową przyszłość. Napoleon, mówuono, od
niósł tryumf nad słabością Austryaków, ale tvm 
razem ma się spotkać z uczniami Fryderyka 
Wjeikiego, jedyuemi spodkobiercaini praw dzi
wych podań wojennych a może spotka Koś
bach, tam, gdzie myślał znaleźć Austerlitz. 
lak długo powtarzano podobne dowodzenia, 
że w końcu uwierzono im zupełnie, a Pru
sacy, których dreszcz powinien był przejmo
wać na myśl spotkauia się z Francuzami, sa
mi byli przejęci najdziwniejszem zaufaniem. 
Umysiy rozważne jednak wiedziały dobrze jak 
wiele liczyć rnażna na te szalone nadzieje, a 
w Wiedniu objawiono zdziwienie i zadowo
lenie na inyśl, że owi prusacy lak wychwale
ni , przejdą także przez próbę i spotkają się 
l tym wodzem który, jak twierdzono, winien 
był tylko swa sławę wyrodzeniu się austriac
kiej armii. Nieprzyjaciele Francji cieszyli się 
więc sadząc, że nadszedł kres jej stawy. Kres 
miał nadejść, to prawda, ale nie tak rychło 
i dopiero po spełnieniu tysiącznych błędów- , 
z których dotąd jesz. ze żadnego się nie dopu
szczono. ( d. c. u. ;
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Doniesienia Urzędowe.
N r. 8,1113 D. W .

CESARSKO KRÓ LEW SKI
TVTlłZlXK SPKlw WEHNĘTIiZ.MCH I Pi'L’f,YI

M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.
Na mocy Reskryptu Ces. Król. Rady Admi- 

nistfacyjnej z dnia 2 b m. N. 6814 odebrane-' 
go, podaje do wiadomości publicznej, iż w d. 
15 b. .... do godziny lej z południa odbywać 
sir będzie lirytaeya przez sekretne deklaraeye 
iii ręce Przewodniczącego Wyd/i.iłu składać 
się utają .* na dostawę dla Oddziału Żaudarnie- 
ryi owsa korcy 1454 garncy 9.{ ; siana centna
rów 1861 funtów 50, słomy klnciatćj centna
rów 1028 funtów 75. D la  Pacia .ów  Skar
bowych: Owsa korcy 117 garucy 13', siana 
centnarów 492 funtów 75, — sł»inv centnarów 
328 funtów 50 — i D/a kompanii Policyjnej 
« Oddziału Weteranów: Słomy kłnciatej cen
tnarów 299 funtów 60, na rok 1848 potr. e- 
bnycb. Chęć przeto podjęcia się tej dostawy 
mający złoży do dnia oznaczonego podług for
my pnri.żej wyraźotu j deklaracyą wraz z ra 
dium w summie 340Ó złotych polskich , które
go odstawę Kassa Główna stosownie na w ierz- 
chu dekiaratyi poświadczy. Warunki lej dosta- 
« '  każdego czasu w biota-ft Wydziału przej
rzane hyc mogą.

W ió r  do D eklaracyi.
Stosownie do obwieszczenia Ces. Król. W y 

działu Spraw Wewnętrznych i Policyi z duia 
7 b. m. Nro 8313, podejiniiję się dostawić po-, 
trzrbnej ilości owsa korzerpo złotych polskich, 
siana cenlar po złotych polskii h ; słom ceolnar 
po złotych polskich (przy każdej pozycyi wy
pisać wyraźnie literami cenę za jaką dostawy 
podejmuję się) a zarazem warunki odczytane i 
zrozumiane przyjmuję.

Kraków d. 7 Grudnia 1847 r.
Przewodniczący w Wydziale 

K. Hoszowski.
Referendarz L. W o lff.

Nro  5622.
CESARSKO KRÓ LEW SK I

W YbZUZ. DOCHODÓW Pt l,I,u;z.V ,CH T SKARBU
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Na mocy roaporządzenia Ces. Król. Rady 
Administracyjnej z dnia 2go b. m. i r. N. 6934 
U. G. zapadłego, podaje do powszechuej wia
domości, iż w dniu 22 b. m. i r. do godziny 
Iszej z południa odbywać się będzie w Biórze

Ces. Król. Wydm in Dochodów Publicznych i 
Skarbu licytacja in plus przez sekretne dekla
racje na wypuszczenie w jednoroczną dzierża
wę ud dnia Igo Stycznia d« ostatniego Grudnia 
1848 roku trwać mającą , praw a w yszynku trun
ków w dtohnych miarach w- wsi Kamellarijnej 
Grzegórzki. Praetium f is c i ustanawia się w 
ilości złoty. It polskich 230, jaka dotąd tytułem 
rocznego czynszu była opłacaną Vaditim w 
ilości /lutych polskich 23 zlolroue być w inno 
w Ces. Kroi. Kassie Głównej Poborowej, któ
ra odbiór takowego tu wierzchu opieczętowa
nej deklaracyi pnthfjadrzy. Deklaraeye składa
ne b\ć n.sją wedle, wzoru tu dómieszczoncgo 
najdalej do terminu licytacyi godziny lr j  na rę
ce Przewoduiczącego w C. ft. Wydziale Do
chodów Publicznych i Skarbu.

0 innych warunkach licytacyi w Bióruch C. 
K. Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu, 
wiadomość powziętą być bedzie mogła.

W zór do Deklaracyi.
W  skutek obw it szczeni' C. Król. Wydzia

łu Dochodów Publicznych i Skarbu z dnia 6go 
b. m. i r. Nro 5622 D. W . w Dz enuiku Rzą
dowym zamieszczonego, ku dum niniejszą de
klaracją, iż i  dzierżawy praw a wyszynku trun
ków w drobnych miarach w wsi Grzegórzki, 
płacić rocznie kwotę złotych polskich (tu wy
szczególnić literami ilość pieniężną (tytułem 
czynszu dzierżawnego obowiązuję Się, a to we
dle warunków przczemnie przejrzanych i zro
zumianych. Zaświadczenie C. Król. Kassy Głó
wnej Poborowej , jako należne vadiurn złoży
łem, zoajdnje się na niniejszej deklaracyi za
mieszczone, i proszę o nakaz wydania tegoż 
w razie nieotrzymania się, (tu wyrazić komu, 
deklaraulow i lub umocowanemu przez niego, 
dalej datę, imię i nazwisko).

Ostrzega się zarazem, aby deklaraeye pod 
nieważnością pisane były wyraźnie bez prze
kreśleń, lub zastrzeżeń, i źchy na wierzehu 
deklaracyi napisane było: deklarucya odnosząca 
się do dzierżawy prawa wyszynku trunków w 
drobnych miarach w wsi Kamellaryjnej Grze
górzki, przez C. Kr. \V\dział Docboaów Pu
blicznych i Skarbu w duiu 6 b.tn. i r.N.5622 
D. W . ogłoszonej

Kraków d. 6 Grudnia 1847 r.
Przewodniczący 

Ma ie w s k i- 
Za Sekretarza A Gołembtowski.

11 u n i e s i e n i e  p r y w a t n e .

Młody francuz, opatrzony wdy- Opiekunom ja ko  guwerner ''jb melr ję*y.l^w
plom ukończonych nauk i świa- f innych przedmiotów naukowych. — Bliższa

deetwa sprawowanych obowiązków nauczy- wiadomość w Księgami Si, Cieszkowskiego,
cielskieh poleca się szanownym Rodzicom i '  T ‘


